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Anotace

HRDÁ, DiS., Denisa: Přínos vojenských poutí do Lurd na osobní rozvoj vojáka

Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2018. 49 s.,

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou přínosu vojenských duchovních poutí

do Lurd na osobní rozvoj vojáka z povolání Armády České republiky. Teoretická část

pojednává o historii vzniku poutního místa mezinárodního významu a původu tradice

každoročních vojenských duchovních poutí. Této významné události se lze zúčastnit

pouze jako člen delegace sestavené ministrem obrany České republiky na základě

zvacího dopisu (viz příloha č. 4) a kterou zastřešuje Duchovní služba AČR.

Práce popisuje vznik, organizaci a průběh tohoto mezinárodního setkání

vojenských poutníků a zabývá se jejím potenciálním vlivem a mírou intenzity

na prožitky duchovního rozměru jejích účastníků. Následně analyzuje, zda získané

poznatky z oblasti duchovního obohacení měly kladný vliv na další osobní duchovní

rozvoj zúčastněných vojáků různého vyznání v kontextu osobního prožívání víry

a jejich hodnotových postojů.

Použitými výzkumnými metodami jsou zvoleny metody popisu, kompilace

textu, metoda dotazníku, metoda individuálního nestandardizovaného rozhovoru

a metoda studia literatury a dokumentů.

Cílem této práce je zhodnotit získané teoretické a praktické poznatky a poukázat

na důležitou a nezastupitelnou funkci Duchovní služby ve struktuře AČR. Záměrem je

ukázat pozitivní vliv na osobní vývoj vojáků z povolání a dosáhnout

přesvědčení, že voják není pouze nástroj represe, ale člověk s pevným vztahem k životu,

vrozeným pocitem sounáležitosti s ostatními lidmi a vlastním smyslem pro dobro

a spravedlnost.1

Klíčová slova: voják, armáda, etika, kodex etiky vojáka, pouť, poutní místo

1 Srov. Lurdy – mezinárodní vojenská pouť [online]. [2018-28-01] http://www.kaplani.army.cz/lurdy-

mezinarodni-vojenska-pout

Anotation

HRDA, DiS., Denisa: Benefits of military pilgrimages to Lourdes for the soldier´s

personal development

Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2018. 49 p. with.,

Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of benefits of military religious

pilgrimages to Lourdes for the personal development of a professional soldier

of the Armed Forces of the Czech Republic. The theoretical part describes the history

of this internationally significant place of pilgrimage and the origin of a tradition of this

annual military religious pilgrimage. To attend this important event one

must be a member of a delegation organized by the Minister of Defense of the Czech

Republic and supervised by the Military Chaplaincy of the Armed Forces of the Czech

Republic. Members of this delegation are holders of a personal letter of invitation (see

Attachment No. 4).

This thesis describes creation, organization and course of this international

gathering of military pilgrims and deals with its potential impact and level of intensity

of the experiences of the pilgrims´ spiritual dimension. Then it analyzes whether

the gained spiritual enrichment has a positive effect on further personal spiritual

development of those soldiers of different religion in the context of personal faith

experience and their personal values.

The used research methods are description, compilation of text, questionnaire,

individual non-standardized interview and literature and documents study.

The aim of this thesis is to evaluate obtained theoretical and practical

information and to point out the importance of the Spiritual Service in the structure

of the Czech Armed Forces and its irreplaceable position. The intention is to show

a positive influence on the personal development of professional soldiers and not

to show soldier as a killing machine, but as a man with strong respect to life, inherent

sense of belonging to other humans, and personal sense of good and justice.

Key words: soldier, army, ethics, ethic code of soldier, pilgrimage, place of pilgrimage
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Seznam zkratek:

AČR Armáda České republiky

AVIS Agentura vojenských informací a služeb

ČR Česká republika

Čs. československé

IFOR z angl. jazyka The Implementation Force, mezinárodní vojenská mise

pod vedením NATO v Bosně a Hercegovině (1995 – 1996)

KSČ Komunistická strana Československa

MO ČR Ministerstvo obrany České republiky

Např. například

NATO z angl. jazyka North Atlantic Treaty Organization Severoatlantická

aliance

EU European Union, Evropská Unie

Rchbo Radiační, chemická a biologická ochrana

SFOR Stabilizační mise, navazující na misi IFOR, taktéž pod patronací
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VIP z angl. jazyka ,,Very important person“ Velmi důležitá osoba

RU z něm. jazyka ,,Rückkehr unerwünscht“ Návrat nežádoucí

Viz Ve smyslu: podívej se; používá se jako odkaz např. na jiné místo

v textu

Vz. vzor
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1. Úvod

Po pádu komunismu v roce 1989 podstoupila Armáda České republiky celou

řadu reorganizačních změn s cílem vytvořit malou, mladou, moderní a mobilní

armádu. Reforma v resortu obrany směřovala ke zvýšení rozhodujících schopností

ozbrojených sil České republiky při současném respektování celkových možností

státu vyčleňovat zdroje na obranu. Cílem bylo minimalizovat rizika, vyplývající

z možných hrozeb, budováním komplexu schopností minimálně potřebné struktury

ozbrojených sil České republiky. Tohoto cíle bylo dosaženo profesionalizací armády

České republiky (2004). Vzorem v té době posloužily profesionalizace armád

v Evropě například Velká Británie (1960), Belgie (1994), Nizozemsko (1997),

Francie (1998), z mimoevropských zemí např. Kanada (1946). Spojené státy

se po neúspěchu ve Vietnamu k principu dobrovolné armády vrátily až v roce 1973.2

Je nutno si uvědomit, že po roce 1989 došlo s ukončením studené války

k zásadní změně bezpečnostního prostředí, v němž se tehdejší Česká a Slovenská

Federativní Republika nacházela. Vznikem nového bezpečnostního prostředí

se pravděpodobnost přímé agrese mezi státy stala prakticky nulovou

a nepravděpodobnou se jevila i situace vedení masového střetu na evropském

kontinentu. Téměř bezprostředně po ukončení studené války však došlo k výskytu

nových, méně předvídatelných, četnějších rizik a hrozeb, které bylo čím dál, tím více

složitější analyzovat a monitorovat. Situaci navíc komplikoval nepředvídatelný

moment výskytu, směr působení či podstata těchto jevů, nestabilnost regionálního

charakteru a zvýšení počtu nových rizik v podobě teroristických center. Došlo

k rozkolísání bezpečnostní situace na Balkáně, Středním východě, Střední Asii.3

2 Srov. http://www.army.cz/avis/publikace/integrace/profesionalizace_acr_v_nato.pdf

[online]. [2018-11-03], s. 156.
3 Srov. tamtéž, s. 156.
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Tyto skutečnosti měly vliv na rozvoj schopností armád k přenosu vojenské

síly na větší vzdálenosti, na jejich mobilitu a pružnost k zásahu při zkrácení doby

výstrahy a současném vzrůstu požadavku na schopnost rychlé reakce. Je zřejmé,

že novým vnějším bezpečnostním podmínkám, i s přihlédnutím k zachování

schopností ke komplexní obraně státu může vyhovovat pouze relativně malá,

moderně strukturovaná, moderně vybavená, mobilní a vycvičená armáda, používající

sofistikované zbrojní systémy.4

Významným krokem vpřed byl vstup naší republiky do Severoatlantické

aliance (dále NATO) v roce 1999 a vstup do Evropské unie v roce 2004 (dále EU).5

Česká republika jako členský stát NATO vycházela při formulování obranných cílů

z ustanovení Severoatlantické smlouvy a Strategické koncepce NATO. Přijala

závazek podílet se politickými a vojenskými prostředky na zajištění svobody

a bezpečnosti členských států Aliance a přispívat je stabilitě euroatlantického

prostoru, včetně prevence a řešení vzniklých krizí. 6

Nedílnou součástí takové nově budované armády se stala i ,,nově“ budovaná

Duchovní služba (rok obnovy 1998)7. Duchovní služba působí mezi řadovými

vojáky prostřednictvím funkce pojmenované termínem kaplan, který byl historicky

vymezen pro kněze pověřeného pastorací menšího společenství8 či to může

znamenat ekvivalent pro farního vikáře, zástupce či pomocníka faráře

nebo duchovního ve specifických službách jako je např. armáda.9

Jedním z mnoha počinů, které zastřešuje Duchovní služba AČR a která je

tématem této bakalářské práce, je plánování a organizace každoroční tradiční

4 Srov. http://www.army.cz/avis/publikace/integrace/profesionalizace_acr_v_nato.pdf

[online]. [2018-11-03], s. 158.

5 Srov. tamtéž, s. 158.


[…]

č. 310/1996 Sb.

Jiné, než standardní součástky vojenské výstroje zabezpečuje příslušná církev a hradí
je rezort MO.

Zdroj: [online]. [2018-20-03] http://spcp.prf.cuni.cz/dokument/rozkaz.htm
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Příloha č. 4 Zvací dopis hlavního kaplana Duchovní služby AČR k cestě do
Lurd

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 5 Přehled vojenských kaplanů podle místa působení

Vedení Duchovní služby:

Hlavní kaplan: plk. ICLic. Mgr. et Mgr. Jaroslav Knichal

Kaplani složek ozbrojených sil a agentur:

Kaplan Společného operačního centra MO Praha (zástupce hlavního kaplana):

pplk. Mgr. Vladimír Hudousek

Kaplan Agentury personalistiky AČR Praha (zástupce hlavního kaplana):

pplk. Mgr. Miloslav Kloubek

Kaplan Posádkového ředitelství Praha: mjr. Mgr. Petr Fiala

Kaplan Hlavního velitelství Vojenské policie Praha: mjr. Mgr. David Tomčík

Kaplan Velitelství vojenské policie Olomouc: kpt. Mgr. Roman Lukáš

Kaplan Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice Praha:

mjr. Mgr. Jan Blažek

Kaplan Agentury vojenského zdravotnictví Hradec Králové: kpt. Mgr. Tomáš

Altman

Kaplan Univerzity obrany Brno: kpt. Mgr. Jan Pacner

Kaplan Hradní stráže Praha: kpt. Mgr. Jan Kupka

Kaplani Velitelství výcviku – Vojenské akademie Vyškov:

Náčelník oddělení duchovní služby Velitelství výcviku – Vojenské akademie

Vyškov: pplk. Mgr. Josef Konečný (ředitel Pastoračního centra Duchovní služby

AČR v Lulči)
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Kaplan oddělení duchovní služby Velitelství výcviku Vojenské akademie

Vyškov: mjr. Mgr. Pavel Matoušek

Kaplanka oddělení duchovní služby Velitelství výcviku Vojenské akademie

Vyškov: npor. Mgr. Gabriela Horáková

Kaplan oddělení duchovní služby Velitelství výcviku Vojenské akademie

Vyškov: kpt. Mgr. Rostislav Toman

Kaplani brigád, leteckých základen a praporů:

Kaplan 4. brigády rychlého nasazení Žatec – kpt. Mgr. Pavel Brichta

Kaplan 41. mechanizovaného praporu Žatec – npor. Mgr. Vladimír Moravec,

DiS.

Kaplan 42. mechanizovaného praporu Tábor – neobsazeno; zajišťuje kaplan

brigády kpt. Mgr. Pavel Brichta

Kaplan 43. výsadkového praporu Chrudim – npor. Mgr. Milan Novotný

Kaplan 44. lehkého mechanizovaného praporu Jindřichův Hradec – npor.

Mgr. Drahomír Frühbauer

Kaplan 7. mechanizované brigády Hranice – kpt. Mgr. Daniel Waclawek

Kaplan 71. mechanizovaného praporu Hranice – npor. Mgr. Rostislav Strojvus

Kaplan 72. mechanizovaného praporu Přáslavice – npor. Mgr. Ivan

Stanko, DiS.

Kaplan 73. tankového praporu Přáslavice – neobsazeno

Kaplan 74. lehkého motorizovaného praporu Bučovice – npor. Mgr. Dan

Petříček

Kaplani pluk ů:

Kaplan 13. dělostřelecký pluk Jince – neobsazeno

Kaplan 14. pluk logistické podpory Pardubice – kpt. ThLic. Tomáš Mlýnek

Kaplan 15. ženijní pluk Bechyně – kpt. Mgr. Jan Böhm

Kaplan 31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany Liberec – kpt. Petr

Šabaka, S.T.B.

Kaplan 53. pluk průzkumného a elektronického boje Opava – kpt. Mgr.

Kamil Vícha

Kaplan 102. průzkumného praporu – npor. Mgr. Jaroslav Zoubek
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Kaplani vzdušných sil:

Kaplan 21. základny taktického letectva Čáslav – kpt. Mgr. Marek Maxim

Švancara, Ph.D.

Kaplan 22. základny vrtulníkového letectva Sedlec, Vicenice u Náměště

nad Oslavou – kpt. Mgr. Petr Němec

Kaplan 24. základny dopravního letectva Praha Kbely – kpt. Mgr. Jiří

Zedníček

Kaplan 25. protiletadlový raketový pluk Strakonice – kpt. Mgr. Michal Balek

Zdroj: [online].[2018-13-03 ] http://www.kaplani.army.cz/vojensti-kaplani
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Příloha č. 6 Methoděj Kubáň

Zdroj: STEHLÍK, Eduard. Páter Method.

Příloha č. 7 Tomáš Holub

Zdroj: VESELOVSKÝ, Martin. Biskup na snowboardu.
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Příloha č. 8 Křížová cesta v Lurdech

Zdroj: Edition A. Doucet Lurdy

Příloha č. 9 Bazilika v Lurdech

Zdroj: Edition YAN Lurdy
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Příloha č. 10 Bazilika (pohled přes řeku)

Zdroj: Autor

Příloha č. 11 Jeskyně zázraků v Lurdech

Zdroj: Autor
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Příloha č. 12 Pohled na hotel české výpravy

Zdroj: Autor

Příloha č. 13 Společné foto před bazilikou Pia X.

Zdroj: Autor
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Příloha č. 14 Nástup v ubytovacím táboře

Zdroj: Autor

Příloha č. 15 Svíce

Zdroj: Autor
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Příloha č. 16 Mše za padlé vojáky

Zdroj: Autor

Příloha č. 17 Noční procesí

Zdroj: Autor