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Téma práce: Práce se zaměřuje na proměnu Armády České republiky po roce 1989 v armádu západního

typu, jejíž nedílnou součástí je také významnější akcentování etického jednání vojáka, potažmo i jeho

duchovní (spirituální) rozměr. Organizování poutí vojáků různých armád do jednoho z nejznámějších

poutních míst na světě - francouzských Lurd - mělo být po ukončení konfliktů Druhé světové války výrazem

usmíření mezi národy, snahou hojit historické křivdy poukazem na hodnotové postoje pramenící z

křesťanských kořenů Evropy. K těmto ojedinělým poutím se už v 90. letech (1992) připojila i AČR

prostřednictvím obnovené Duchovní služby pojaté ekumenicky na interkonfesijním základě. Autorka se v

úvodu snaží postihnou postavení a úlohu kaplanů obnovené Duchovní služby v AČR. Načrtává životopisy

dvou "otců zakladatelů" duchovní služby v armádě ve dvou historicky převratných dobách (tj. po roce 1918 a

1989). Osou práce jsou však Lurdy, chápané však nejenom jako katolické mariánské poutní místo, ale spíše

mnohem šířeji jako "místo uzdravení duchovního i tělesného", což je významný rozměr pro vojáky z

postkomunistických, silně sekularizovaných zemí. Následuje krátký výzkum, resp. výsledky výzkumu

realizovanou formou 4 položených otázek a jejich následné interpretaci a podrobnější (i osobnější) rozhovor

s vojenským kaplanem (členem Církve bratrské).

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykově spíše chudá či úsporná práce, jejíž čtivosti by výrazně

prospělo jazykové rozvinutí, např. v analýze výpovědí dotazníkové části se v komentáři opakují věcná fakta

zmiňovaná v samotné otázce, bez nějakého dalšího rozvinutí. Vojáci obvykle nevyužili možnosti rozvinout

jinak obecněji formulované otázky, což by jinak bylo jinak významně obohatilo výpověď dotazníkového

výzkumu. V některých pasážích autorka mohla porovnávat svůj - byť přirozeně subjektivní - pohled jako

účastnice pouti s výpověďmi respondentů a nesnažit se až o nepřirozeně neutrální pohled při hodnocení

výpovědí (často s nevyjádřením podnětem, např. s. 34 "z psychologického hlediska se předpokládá, že..."

Vzhledem k anonymitě dotazníku mohla být možná i jedna z otázek jednoznačně položena na náboženské

povědomí účastníka, ve smyslu jeho konfesijního začlenění (i to by pomohlo při analýze výpovědí a

osvobodilo tuto část od zbytečných dohadů). Samotný závěr bohužel autorka pojala jako komentář ke

struktuře práce a nikoliv jako shrnutí jejího obsahu.

Rozsah práce: 49 s. + příl. + CD

Použitá literatura a citace v textu: 163 knižních titulů a periodik, internetové zdroje, rozhovor s

vojenským kaplanem, citace v textu odpovídající.

Použité metody: autorka se snažila recipovat alespoň základní topografickou literaturu k poutnímu místu a

řadu vnitřních nařízení AČR ve vztahu k Duchovní službě. Na příkladu organizace vojenské pouti do Lurd v

roce 2017 a plánované pouti následujícího roku popisuje průběh pouti a účast vojenských kaplanů na ni. V

dalších kapitolách zaměřuje autorka svou pozornost na osobu vojáka a jeho osobnostní rozvoj (kap. 4.) s

důrazem na etické jednání profesionálních vojáků. Kromě kompilace literatury a různých nařízení AČR

věnovala autorka svou pozornost i analýze výpovědí samotných kaplanů a hlavně malého vzorku vojáků,

kteří pouť absolvovali v minulých letech.

Formální stránka práce: vcelku dobře strukturovaná práce, práci by však více prospělo více autorčiných

komentářů, v případě literatury zase parafrází, než přímých citací.

Cíl práce: Záměrem autorky bylo postihnout vztah vojáků, kteří absolvovali v minulých letech vojenskou

pouť do Lurd. Nejde vždy o konfesijně vyhraněné vojáky, ale o osoby vesměs s pozitivně otevřeným

vztahem ke křesťanské víře či hodnotám, jež reprezentuje. Práce však mohla více vytěžit z výpovědi

respondentů či více rozhovorů s vojenskými kaplany či vojáky z různých konfesí (byť v posledním případě i

anonymně).

Celkové hodnocení, náměty a připomínky k obhajobě: Autorka prokázala velkou píli i značné osobní

zaujetí tématem, byť by práce mohla proniknout do větší výpovědní hloubky. Přesto si však myslím, že je

práce vcelku zdařilá a odpovídá svým obsahem i formou pro tento typ kvalifikačních prací.

- Jaký je Váš osobní pohled na vojenskou pouť do Lurd? Jaké mělo mariánské zjevení v Lurdech dopad na

křesťanskou (katolickou) spiritualitu v 19. století až dodnes? Jak vnímáte charitativní a ekumenický rozměr

tohoto mimořádného poutního místa?
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